
REGIÓN9 

SIERRA Y SELVA 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CUIDADANO" 

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL 

N° '294 -2017-GRJ/GR 

Huancayo, 2 4 JUL 2017 

EL GOBERNADOR DEL GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

VISTO: 

El Informe Legal N° 129-2017-GRJ/ORAJ de fecha 17 de febrero del 2017; 
el Informe Técnico N° 0077-2017-GRJ/GRI/SGSLO de fecha 01 de marzo del 
2017; El Reporte N° 101-2017-GRJ/GRI de fecha 03 de marzo del 2017, el Acta 
de Reunión de Directores Regionales del Gobierno Regional Junín N° 09-2017- 
DGR de fecha 10 de marzo del 2017; el Reporte N° 00115-2017-GRJ/PPR de 
fecha 12 de mayo del 2017, el Reporte N° 295-2017-GRJ/ORAJ de fecha 22 de 
mayo del 2017; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, el Gobierno Regional Junín y el Consorcio El Carmen II, suscribieron 
el Contrato N° 781-2014-GRJ/ORAF de fecha 19 de diciembre del 2014, con el 
objeto de la ejecución de la Obra: "Mejoramiento de la Capacidad Resolutiva del 
Hospital El Carmen Huancayo, Región Junín", por el monto de S/. 
153'744,525.52 (Ciento Cincuenta y Tres Millones Setecientos Cuarenta y 
Cuatro Mil Quinientos Veinticinco con 52/100 nuevos soles), por el sistema de 
contratación a suma alzada. 

Que, mediante Reporte N° 525-2017-GRJ/GRI/SGSLO de fecha 13 de 
febrero del 2017, el Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de obras, lng. 
Víctor Raúl Dueñas Capcha, se dirige al Gerente Regional de Infraestructura, 
solicitando disponer el inicio de un PROCESO DE CONCILIACION respecto de 
la "Prestación Adicional N° 01 Servicios de Supervisión de Obra". 

Que, mediante Informe Legal N° 129-2017-GRJ/ORAJ de fecha 17 de 
febrero del 2017, la Oficina Regional de Asesoría Jurídica, concluye que es 
factible invitar a conciliación al Consorcio Hospitalario El Carmen respecto a la 
pretensión económica de la prestación adicional N° 01 consentida de la obra: 
"Mejoramiento de la Capacidad Resolutiva del Hospital El Carmen Huancayo, 
Región Junín". 

Que, con Reporte N° 101-2017-GRJ/GRI de fecha 03 de marzo del 2017 
el Gerente de Regional de Infraestructura Ing. William Teddy Bejarano Rivera, 
aprueba la propuesta de la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras 
contenida en el Informe N° 0077-2017-GRJ/GRI/SGSLO de fecha 01 de marzo 
del 2017, en el cual concluye: 1. COMUNICAR, a la Procuradora Público 
Regional que deberá ser admitida la Ampliación de Plazo N° 01 presentada por 
el "El Consorcio Hospitalario El Carmen" con fecha 28 de *unjo del 2016, por el 

SG - GRJ 

   

DOC. N° 

EXP. N° 

 

  

   



SIERRA Y SELVA 
.9~(1327 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CUIDADANO" 

periodo de 80 días calendarios, en vista del consentimiento del acto 
administrativo por falta de pronunciamiento de la Entidad; determinación que 
deberá tomarse en cuenta en el proceso de Conciliación; con ello la 
SUPERVISIÓN ampliara su plazo de sus servicios hasta el 23 de julio del 2017. 
2. COMUNICAR, a la Procuradora Público Regional que la Gerencia Regional 
de Infraestructura aprueba el nuevo presupuesto analítico planteado por la Sub 
Gerencia de Supervisión, en función de lo proyectado por el "El Consorcio 
Hospitalario El Carmen", habiéndose realizando un sinceramiento de tiempos y 
cantidad en los componentes que totalizan un presupuesto de S/. 361,753.19 
(Trescientos Sesenta y Un Mil Setecientos Cincuenta y Tres con 19/100 nuevos 
soles) monto que deberá plantearse en el proceso de conciliación como 
propuesta de la Entidad. 3. DESESTIMAR, la demanda de la SUPERVISIÓN en 
lo concerniente al monto del Presupuesto Adicional N° 01 — SUPERVISIÓN por 
el monto de S/. 659,723.37 (Seiscientos Cincuenta y Nueve Mil Setecientos 
Veintitrés con 37/100 nuevos soles) en vista de considerar cantidades no 
acreditadas tales como: 

- Las Oficinas de la SUPERVISIÓN en obra no son alquiladas, el 
Contratista ha habilitado ambientes para el trabajo técnico. 
No se acredita el equipamiento y logística del Contrato, tales como 
camioneta. 

- Siendo que la ampliación de plazo consentida es por 80 días, el 
coeficiente de participación (0.20) de los especialistas debe afectarse 
a dicho periodo y luego al factor sub total, en el presupuesto planteado 
por la SUPERVISIÓN utiliza otros periodos de tiempo diferentes a los 
80 días, lo cual es incorrecto. 

Que, con Reporte N° 00050-2017-GRJ/PPR, de fecha 06 de marzo del 
2017, la Abg. Lucila Marta Chávez Carhuamaca, Procuradora Público Regional 
del GRJ, se dirige al Gerente General Regional, solicitando la emisión de 
Resolución Autoritativa que autorice a su Despacho para el inicio de Conciliación 
con el Consorcio Hospitalario El Carmen sobre la obra "Mejoramiento de la 
Capacidad Resolutiva del Hospital El Carmen Huancayo, Región Junín". 

Que, mediante Acta de Reunión de Gerentes Regionales del Gobierno 
Regional Junín N° 09-2017-DGR de fecha 10 de marzo del 2017, con ACUERDO 
UNICO, el Cuerpo de Gerentes Regionales adoptan que, SE AUTORICE a la 
Procuradora Público Regional, la solución de las controversias vía conciliación 
con el "Consorcio Hospitalario El Carmen" y el Gobierno Regional Junín, siendo 
la posición institucional de la Entidad la siguiente: 1. Reconocer la Ampliación de 
Plazo N° 01, presentada por el Consorcio Hospitalario El Carmen, extendiéndose 
hasta el 23 de julio del 2017. 2. Determinar cómo monto de la prestación 
económica de la prestación adicional N° 01, en la suma de S/. 361,753.19 
(Trescientos Sesenta y Un Mil Setecientos Cincuenta y Tres con 19/100 nuevos 
soles). 3. Desestimar la pretensión de la supervisión en lo concerniente al monto 
del Presupuesto Adicional N° 01 — Supervisión por el monto de S/. 659,723.37 
(Seiscientos Cincuenta y Nueve Mil Setecientos Veintitrés con 37/100 nuevos 
soles). 



SIERRA Y 

~ME 

190 
"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CUIDADANO" 

Que, mediante Reporte N` 00115-2017-GRJ/PPR de fecha 12 de mayo 
del 2017, la Abg. Lucila Marta Chávez Carhuamaca, Procuradora Público 
Regional del GRJ, se dirige al Gerente General Regional y remite informe de 
costo-beneficio referente a la Conciliación promovida por el Gobierno Regional 
de Junín contra el Consorcio Hospitalario El Carmen, en el cual señala que el 
beneficio seria para la Entidad, ya que no tendría que pagar el monto que requirió 
y quedo consentida por el Consorcio Hospitalario El Carmen, sino el monto que 
está proponiendo la Entidad, en ese sentido el Entidad no pagaría la suma de 
S/. 297.970.18 (Doscientos Noventa y Siete Mil Novecientos Setenta con 18/100 
nuevos soles); así como cumplir con emitir la Resolución Autoritativa para que 
pueda suscribir el Acta de Conciliación. 

Que, revisado los documentos CARTA N° 1553-2016-GRJ/GRI/SGSLO 
de fecha 17/Jun/2016, CARTA N° 14-2016-CHEC/RL de fecha 28/Jun/2017, 
CARTA N° 1695-2016-GRJ/GRI/SGSLO de fecha 11/Jul/2016 y CARTA N° 04- 
2017-CHEC/RL de fecha 08/Feb/2017, se advierte que el Ing. Julio Buyu 
Nakandakare Santana Sub gerente de Supervisión y Liquidación de Obras, NO 
se ha pronunciado dentro del plazo Ley (diez 10 días hábiles) que indica el Art. 
175° del RLCE, el cual ha permitido que la Ampliación de Plazo de Plazo N° 01 
solicitada con CARTA N° 14-2016-CHEC/RL de fecha 28/Jun/2017, ha quedado 
consentida en todos sus extremos, por lo que el plazo contractual para la 
Supervisión ha quedado ampliado en 80 días calendarios desde el 04 de Mayo 
del 2017 hasta el 23 de Julio del 2017, razón por la cual se debe remitir copia de 
los actuados a la Secretaría Técnica de Procesos Administrativos Disciplinarios 
para el deslinde de responsabilidades. 

Que, el numeral 1.1) del Artículo IV del Título Preliminar de la Ley N° 
27444 Ley del Procedimiento Administrativo General, señala que, según el 
Principio de Legalidad, las autoridades administrativas deben actuar con respeto 
a la Constitución, la Ley y el Derecho, dentro de las facultades que le están 
atribuidas y de acuerdo a los fines para los que le fueron conferidas; 

Que, en aplicación del Artículo 47° de la Constitución Política del Estado 
que establece: 

"La defensa de los intereses del Estado está a cargo de los Procuradores 
Públicos conforme a ley (...)". 

Que, tanto más, estando a lo dispuesto mediante Decreto Legislativo N° 
1068, que crea el Sistema de Defensa Jurídica del Estado, con la finalidad de 
fortalecer, unificar y modernizar la defensa jurídica del Estado en el ámbito local, 
regional, nacional, supranacional e internacional, en sede judicial, militar, arbitral, 
Tribunal Constitucional, órganos administrativos e Instancias de similar 
naturaleza, arbitrajes y conciliaciones; 

Que, en ese orden de ideas, el Artículo 16° del citado Decreto Legislativo 
N° 1068 — Decreto Legislativo del Sistema de Defensa Jurídica del Estado 
prescribe: 



SIERRA Y SELVA 

CCIEETCCS9 

znEGi 

ZO/ odA DNI, 
117 LO 	 < 

.t4M1 	2 
t41.`-2 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CUIDADANO" 

"Los Procuradores Públicos Regionales ejercen la defensa jurídica de los 
intereses del Estado en los asuntos relacionados al respectivo Gobierno 
Regional, de acuerdo a la Constitución, al presente Decreto Legislativo, a su ley 
orgánica y su reglamento, quienes tienen sus oficinas en las sedes oficiales de 
los departamentos y mantienen niveles de coordinación con el ente rector". 

Que, asimismo, el artículo 50° del Decreto Supremo N° 017-2008-JUS, 
que aprueba el Reglamento del Decreto Legislativo N° 1068 del Sistema de 
Defensa Jurídica del Estado, señala: 

"El Procurador Público Regional, sin perjuicio de lo establecido en el Artículo 
78° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, tiene en lo que 
le sea aplicable, las atribuciones y obligaciones contenidas en la Ley y en el 
presente Reglamento (...)". 

Que, el Artículo 78° de la Ley N° 27867 — Ley Orgánica de Gobierno 
Regionales establece: 

"La defensa de los derechos e intereses del Estado a nivel del Gobierno 
Regional se ejerce judicialmente por un Procurador Público Regional, nombrado 
por el Gobernador Regional, previo concurso público de méritos. 

El Procurador Público Regional ejercita la representación y defensa en los 
procesos y procedimientos en que el Gobierno Regional actúe como 
demandante; demandado, denunciante, denunciado o parte civil, pudiendo 
prestar confesión en juicio en representación del Gobierno Regional y convenir 
en la demanda o desistirse de ella o transigir en juicio previamente autorizados 
por Resolución Ejecutiva Regional, con acuerdo de los Gerentes Regionales. 

(...)"; 

Asimismo, se debe dispone se remita copias a la Sub Gerencia de 
Recurso Humanos para el inicio del Procedimiento Administrativo Sancionador 
contra los funcionarios y servidores que permitieron la Ampliación de Plazo 
Tácita así como la generación de Adicionales, sin perjuicio de incluir en la 
investigación a la.Gerencia General por no ejercer el control correspondiente. 

Por todo lo expuesto en la presente, se colige que, es necesario que se 
otorgue facultades al Procurador Público Regional a fin de pueda Conciliar con 
el Consorcio Hospitalario El Carmen respecto a la Obra: "Mejoramiento de la 
Capacidad. Resolutiva. Hospital El Carmen Huancayo, Región Junín", 
conforme a sus funciones-ejerza la defensa de los derechos e intereses del 
Estado a nivel del Gobierno Regional; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- AUTORIZAR a la Procuradora Público Regional, 
para que conforme a sus facultades y atribuciones, pueda celebrar la 
Conciliación con el "Consorcio Hospitalario El Carmen" y posteriormente solicitar 



IDENTIDAD,  8:51122L0E029121:1313359 

REGIONF 

PERRA Y SELVA 

/ 
......  

Unchupardo Canchumani 
I3ERNA R REGIONAL 

IERNCrREGIONAL JUNIN 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y finos pertinentes 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CUIDADANO" 

la conclusión especial del citado proceso, respecto a la Obra: "Mejoramiento de 
la Capacidad Resolutiva del Hospital El Carmen Huancayo, Región Junín", 
en observancia a lo previsto en el Artículo 78° de la Ley N° 27867 — Ley Orgánica 
de Gobiernos Regionales y en defensa de los derechos e intereses del Gobierno 
Regional Junín. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- REMITIR copias de la presente, a la Sub 
Dirección de Recursos Humanos para que disponga a través de la Secretaria 
Técnica el inicio del Procedimiento Administrativo Disciplinario contra los 
uncionarios y servidores que resulten responsables por permitir la Ampliación 

z ele Plazo Tácita y Adicional. 

ARTÍCULO TERCERO.- TRANSCRIBIR la presente Resolución, a la 
Procuraduría Pública RegonaLy_a los Órganos Internos del Gobierno Regional 
Junín y a los interé—s-ados. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

